
PORTARIA Nº. 579, de 12 de novembro de 2021. 

 

 
O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 
nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em 

vista o que consta nos Processos SEI nos 072.4143.2019.0034092-03, 

072.4143.2020.0005215-51, 072.4143.2020.0005145-12, 072.4143.2020.0006036-12, 
072.4143.2020.0015336-93, 072.4143.2020.0015333-41, 072.4143.2020.0015334-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – DESIGNAR, com amparo nos arts. 14 e 102 da Lei nº 
12.209/2011, os servidores ESTHER GUSMÃO DE ANDRADE, cadastro nº. 

72547418, FABIANO SANTOS MARQUES, cadastro nº. 72529837, e NAILTON 

GONÇALVES ALVES, cadastro nº. 72565090, para, sob a presidência da primeira, 
constituir Comissão de Sindicância, destinada a apurar as denúncias apresentadas junto à 

Ouvidoria Geral do Estado contra os alunos TAINARA CAIRES SANTOS (matrícula 

n.º 201900039), LARISSA DANIELLE DE SÁ ALVES (matrícula n.º 201900064), 
LEVI SOUZA OLIVEIRA NOVAES (matrícula n.º 201700040), VINÍCIUS LIMA 

SOARES (matrícula n.º 201720103), SAMUEL LUZ RÊGO (matrícula n.º 201920633), 
MARLON NOVAIS DA SILVA (matrícula n.º 201920302), MARIA LUIZA DA 

SILVA OLIVEIRA L. DE SOUZA (matrícula n.º 202000064), JEANE GOMES 

BARRETO (matrícula n.º 202010012), REBECA LIMA DE ALMEIDA SANTOS 
(matrícula n.º 201800073) e DIEGO LINYKER NEPOMUCENO DAVID (matrícula 

n.º 201920360), todos por possível fraude ao sistema de cotas no Concurso Vestibular da 
Uesb e, ou Sisu, conforme consta nos Processos SEI nos 072.4143.2019.0034092-03, 

072.4143.2020.0005215-51, 072.4143.2020.0005145-12, 072.4143.2020.0006036-12, 

072.4143.2020.0015336-93, 072.4143.2020.0015333-41, 072.4143.2020.0015334-21, 
que ficam fazendo parte integrante desta como peça informativa. 

 

Art. 2° - A Comissão tem prazo de 30 (trinta) dias úteis para 
apresentação do Relatório Final. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições das Portarias Nº. 257 de 01/09/2021, não publicada no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) e Nº. 491 de 28/09/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
(D.O.E.) de 03/11/2021. 

 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

 


